alta qualidade para as capas e para o miolo do livro garantem um ciclo de vida mais longo e duradouro ao 

impresso final, diminuindo, assim, custos de reciclagem ou incineração. 

5. DA AVALIAÇÃO DO QUANTITATIVO FINAL 

Após levantamento das necessidades, acerca do quantitativo final, o Grupo de Trabalho concluiu 

pela impressão de 13.000 (treze mil) exemplares do manual do mesário. A memória de cálculo do 

quantitativo supracitado foi dimensionada, levando em consideração, a quantidade existente de presidente 

de mesa receptora de votos e de justificativas, supervisor e pontos de apoio.